
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 17/88 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Εκπόνησης Με-

ταδιδακτορικής Έρευνας του Δημοκριτείου Πα-

νεπιστημίου Θράκης σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 4957/2022 (Α΄141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), του ν. 259/1976 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί Πανεπιστη-
μίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων» (Α’ 25).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (ΥΟΔΔ 4), με 
την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυ-
τάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η οποία 
λήγει την 31-8-2026.

3. Τα άρθρα 74 παρ. 9, 103 παρ. 1, 118 παρ. 2, 126 
παρ. 2, 131 παρ. 2 και 3, 172 παρ. 2, 174, 195 παρ. 2, 211 
παρ. 2, 234 παρ. 1, 237 παρ. 7, 242 παρ. 2, 243 παρ. 1, 
261 παρ. 2, 287 παρ. 1 και 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

4. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από τις διατάξεις του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 
Δ.Π.Θ.» (Α’ 141).

5. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄ 45).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο-
ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-

των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Β’ 267/2023.

8. Τον νέο Κανονισμό Μεταδιδακτορικής Έρευνας του 
Δ.Π.Θ., όπως κατατέθηκε στη Σύγκλητο με το υπό στοι-
χεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/04-04-2023 έγγραφο της Αντιπρυτάνεως 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων και 
Δια Βίου Εκπαίδευσης Καθηγήτριας Μαρίας Γρηγορίου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ιδρύματος, αποφασίζει:

Εγκρίνει την επικαιροποίηση του Κανονισμού Εκπό-
νησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ο οποίος κατατέθηκε στη Σύγκλητο με το 
υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/41251/1446/04-04-2023 έγγρα-
φο και ο οποίος έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

1.1 Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης θεωρεί ση-
μαντική την υποστήριξη μεταδιδακτορικής έρευνας, κα-
θώς συμβάλλει στην ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση 
της επιστημονικής έρευνας. Γι’ αυτό παρέχει σε ενδιαφε-
ρόμενους/ες ερευνητές/τριες τη δυνατότητα διεξαγωγής 
μεταδιδακτορικής έρευνας και τη διεξαγωγή ερευνητι-
κού, διδακτικού ή εργαστηριακού έργου στα γνωστικά 
αντικείμενα που θεραπεύει, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και τους εσωτερικούς κανονισμούς του.

1.2 Βασικοί στόχοι της διεξαγωγής μεταδιδακτορικής 
έρευνας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης είναι 
ενδεικτικά οι κάτωθι:

- Η ενίσχυση της ποιότητας της επιστημονικής έρευ-
νας.

- Η ανάπτυξη νέων ερευνητικών πεδίων στα Τμήματα 
του ΔΠΘ τα οποία είναι συναφή με το επιστημονικό πε-
δίο της διδακτορικής διατριβής του/της μεταδιδακτορι-
κού/ής ερευνητή/τριας

- Η συμβολή στην κάλυψη ερευνητικών αναγκών των 
Τμημάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2851

29123



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29124 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

- Η προσέγγιση και επίλυση ειδικών ερευνητικών προ-
βλημάτων που απασχολούν τα Τμήματα.

- Η επίτευξη περαιτέρω αποτελεσμάτων της διδακτορι-
κής διατριβής των μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών 
σε νέες επιστημονικές κατευθύνσεις που ενδιαφέρουν 
το εκάστοτε Τμήμα.

- Η μεταφορά τεχνογνωσίας.
- Η ενίσχυση επιστημόνων, ώστε να συμβάλλουν στην 

πρόοδο της επιστήμης και την ανάπτυξη της έρευνας 
και των εφαρμογών.

- Η εξειδίκευση των μεταδιδακτόρων σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές διεπιστημονικών κλάδων, 
που θεραπεύονται είτε από τις επιμέρους ακαδημαϊκές 
μονάδες του Δ.Π.Θ. είτε μέσω του Πανεπιστημιακού Κέ-
ντρου Έρευνας και Καινοτομίας.

- Η ανάδειξη της ποιότητας και του ακαδημαϊκού κύ-
ρους του ερευνητικού έργου του Δημοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης, καθώς και η ενίσχυση της διεθνούς 
παρουσίας του.

Άρθρο 2 
Γενικές διατάξεις

2.1 Η μεταδιδακτορική έρευνα είναι μια πρωτότυπη 
επιστημονική ερευνητική εργασία με την έννοια ότι οφεί-
λει να συμβάλλει, με την παραγωγή νέας γνώσης, στο 
γνωστικό πεδίο στο οποίο εντάσσεται και εμπίπτει στα 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του Τμήματος και των γνωστι-
κών αντικειμένων που θεραπεύονται σε αυτό.

2.2 Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες είναι πο-
λύτιμοι συνεργάτες του Δ.Π.Θ. με σημαντικό ρόλο στην 
εκπλήρωση του στρατηγικού στόχου του ιδρύματος για 
ενίσχυση- αναβάθμιση της έρευνας και της καινοτομίας 
στο Ίδρυμα.

Άρθρο 3 
Αρμόδια όργανα

Αρμόδια όργανα για την ανάθεση εκπόνησης μετα-
διδακτορικής έρευνας είναι η Συνέλευση του εκάστοτε 
Τμήματος του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 4
Υποψήφιοι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για τη διεξαγωγή μετα-
διδακτορικής έρευνας έχουν επιστήμονες που είναι κατ’ 
ελάχιστον κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.) από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου από τα Μητρώα 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ισοδύναμου τίτλου σπουδών από Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής και διαθέτουν ερευνητική εμπειρία σε 
επιστημονικό πεδίο, ίδιο ή συναφές με αυτό της διδα-
κτορικής τους διατριβής, μετά την απόκτηση του διδα-
κτορικού τους διπλώματος, σε αντικείμενο που άπτεται 
των ερευνητικών κατευθύνσεων του Τμήματος και έχουν 
αποδεδειγμένα καλή γνώση μιας τουλάχιστον ξένης 
γλώσσας.

Άρθρο 5
Κατηγορίες Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών

5.1 Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες (Μ.Ε.) εί-
ναι κατ’ ελάχιστον κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος ή 
αντίστοιχου αναγνωρισμένου (εφόσον απαιτείται) από 

τα Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ ισοδύναμου ακαδημαϊκού τίτ-
λου.

5.2 Αίτηση για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευ-
νας στο Δ.Π.Θ. δύνανται να υποβάλουν οι εξής κατηγο-
ρίες:

- Διδάκτορες ελληνικών ή αλλοδαπών πανεπιστημίων 
με υποτροφία/βραβείο για μεταδιδακτορική έρευνα από 
ημεδαπό ή αλλοδαπό φορέα.

- Διδάκτορες των οποίων εγκρίνεται είτε η αίτηση για 
την εκπόνηση ατομικής μεταδιδακτορικής έρευνας στα 
Τμήματα του ΔΠΘ ή η υλοποίηση χρηματοδοτούμενης 
αυτόνομης μεταδιδακτορικής έρευνας στα Τμήματα.

- Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες που συμμετέ-
χουν σε χρηματοδοτούμενο ερευνητικό έργο που διαχει-
ρίζεται το ΔΠΘ με συντονιστή (ΕΥ) μέλος ΔΕΠ του ΔΠΘ 
ή Μεταδιδακτορικοί/ες Ερευνητές/τριες συνεργάτες άλ-
λων ακαδημαϊκών, ερευνητικών ή τεχνολογικών φορέων 
στο πλαίσιο συμφωνητικών ή μνημονίων συνεργασίας 
με το ΔΠΘ.

- Επισκέπτες Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες Έλ-
ληνες/ίδες ή αλλοδαποί/ές, που προσκαλούνται για την 
προώθηση των ερευνητικών δραστηριοτήτων του ΔΠΘ.

5.3 Όλοι/ες οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες 
καταχωρούνται στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευ-
νητών/τριών που τηρείται στη Γραμματεία του Ακαδη-
μαϊκού Τμήματος και του ΔΠΘ.

Άρθρο 6
Υποβολή αίτησης εκπόνησης 
μεταδιδακτορικής έρευνας

Τα Τμήματα του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
δέχονται κατά τη διάρκεια όλου του έτους αιτήσεις για 
τη διεξαγωγή μεταδιδακτορικής έρευνας από υποψήφι-
ο/α Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια με την υποβολή 
αίτησης προς τη Συνέλευση του Τμήματος με τις εξής 
προϋποθέσεις τις οποίες πρέπει να πληροί ο/η ενδια-
φερόμενος/η:

α) να διαθέτει υψηλό επίπεδο επιστημονικής κατάρτι-
σης και ισχυρό επιστημονικό προφίλ,

β) η πρότασή του/της να είναι επαρκής και σύμφωνα 
με τα άρθρα 1 και 2 του παρόντος Κανονισμού,

γ) να έχει αποδεδειγμένα καλή γνώση μίας ξένης γλώσ-
σας.

Τα Τμήματα έχουν τη δυνατότητα έκδοσης και δημο-
σίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκπό-
νησης μεταδιδακτορικής έρευνας η οποία εγκρίνεται 
από τη Συνέλευση των Τμημάτων, μετά από εισήγηση 
Καθηγητή/τριας, Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή 
μόνιμου/ης Επίκουρου/ης Καθηγητή/τριας, ή Επίκου-
ρου/ης Καθηγητή/τριας επί θητεία των Τμημάτων.

Άρθρο 7
Δικαιολογητικά

Οι υποψήφιοι/ες που ενδιαφέρονται για την εκπόνηση 
μεταδιδακτορικής έρευνας υποβάλλουν στη Γραμματεία 
του Τμήματος κατ’ ελάχιστον τα εξής δικαιολογητικά:

1. Έντυπη αίτηση υποψηφιότητας στην οποία αναφέ-
ρεται το θεματικό πεδίο της έρευνας και το μέλος ΔΕΠ 
του Τμήματος υπό την επίβλεψη του οποίου επιθυμεί ο/η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29125Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

ενδιαφερόμενος/η να εκπονήσει τη μεταδιδακτορική 
έρευνα (Υπόδειγμα Α στο Παράρτημα)

2. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
3. Αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής 

ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής (όταν προέρχεται από Πανεπιστήμιο του εξωτερικού 
θα πρέπει να υπάρχει η αναγνώριση των τίτλων από τον 
ΔΟΑΤΑΠ).

Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τα ΑΕΙ της ημεδαπής και τα δημόσια ερευνητι-
κά κέντρα που εποπτεύονται από τη Γενική Γραμματεία 
Έρευνας και Καινοτομίας, προκειμένου να διαπιστώσουν 
αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύ-
ματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα: για την πλή-
ρωση θέσης μεταδιδακτορικού ερευνητή (post-doc) σε 
εθνικά, ευρωπαϊκά και λοιπά ερευνητικά προγράμματα, 
δεσμεύονται από τα Μητρώα που προβλέπονται στο 
συγκεκριμένο άρθρο.

4. Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής (όταν προέρχεται από Πανεπιστήμιο του 
εξωτερικού θα πρέπει να υπάρχει η αναγνώριση των 
τίτλων από τον ΔΟΑΤΑΠ). Επισημαίνεται ότι σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τα ΑΕΙ της ημεδαπής 
και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύονται 
από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, 
προκειμένου να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλ-
λοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής 
είναι αναγνωρισμένα: για την πλήρωση θέσης μεταδιδα-
κτορικού ερευνητή (post-doc) σε εθνικά, ευρωπαϊκά και 
λοιπά ερευνητικά προγράμματα, δεσμεύονται από τα 
Μητρώα που προβλέπονται στο συγκεκριμένο άρθρο.

5. Πιστοποίηση ξένης γλώσσας.
6. Τουλάχιστον δύο (2) επιστημονικές δημοσιεύσεις - 

ανακοινώσεις σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά συνέ-
δρια - περιοδικά.

7. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές.
8. Ολοκληρωμένη ερευνητική πρόταση (Υπόδειγμα Β 

στο Παράρτημα), στην οποία εκτίθενται ο σκοπός εκπό-
νησης μεταδιδακτορικής έρευνας στο Τμήμα, το ακριβές 
αντικείμενο της μεταδιδακτορικής έρευνάς του, η μεθο-
δολογία που θα χρησιμοποιήσει για να προσεγγίσει το 
αντικείμενο αυτό, η χρήση εργαστηριακού εξοπλισμού 
και υποδομών του Τμήματος, η προγενέστερη ερευνητι-
κή δραστηριότητα, όπως αυτή προκύπτει από τη σχετική 
βιβλιογραφία, το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της 
έρευνας και η περιγραφή των παραδοτέων μετά το τέλος 
της έρευνας, όπου θα περιλαμβάνονται τουλάχιστον δύο 
δημοσιεύσεις-ανακοινώσεις σε έγκριτα διεθνή επιστη-
μονικά περιοδικά ή συνέδρια.

9. Σύμφωνη γνώμη από το προτεινόμενο Επιβλέπον 
μέλος ΔΕΠ (Υπόδειγμα Γ στο Παράρτημα) με την οποία 
τεκμηριώνεται η συνάφεια της ερευνητικής πρότασης με 
τα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το Τμήμα, καθώς 
και τις ερευνητικές περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί 
να θεραπεύσει το Τμήμα και η σκοπιμότητα υλοποίησης 
της προτεινόμενης έρευνας.

10. Τυχόν άλλα δικαιολογητικά που ορίζει το εκάστοτε 
Ακαδημαϊκό Τμήμα.

Άρθρο 8
Αξιολόγηση των αιτήσεων υποψηφιότητας

Η Γραμματεία του Τμήματος στην οποία υποβάλλο-
νται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κάθε 
υποψηφιότητας, αρχειοθετεί και καταχωρεί τις αιτήσεις 
με αριθμό Πρωτοκόλλου. Στη συνέχεια, προβαίνει σε 
τυπικό έλεγχο και έλεγχο πληρότητας όλων των υπο-
βαλλόμενων δικαιολογητικών και προωθεί τις αιτήσεις 
στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει την αίτηση και 
αποφασίζει σύμφωνα με το άρθρο 1 του παρόντος για τη 
συνάφεια των ερευνητικών προτάσεων των αιτούντων/
ουσών με τις ερευνητικές κατευθύνσεις του Τμήματος 
τις ερευνητικές περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί να 
θεραπεύσει το Τμήμα, τον σκοπό, τη διάρκεια, τις φάσεις 
και τα αναμενόμενα αποτελέσματα του προτεινόμενου 
ερευνητικού έργου και την ανάγκη υλοποίησής του και, 
ανάλογα αποφασίζει για την έγκριση ή απόρριψη της 
πρότασης. Εφόσον εγκρίνει την υποψηφιότητα, απο-
νέμει τον τίτλο του μεταδιδακτορικού ερευνητή/τριας 
στον/στην υποψήφιο/α. Η Γραμματεία του Τμήματος 
αναρτά τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των αιτήσε-
ων στην ιστοσελίδα του Τμήματος, ενημερώνει τους/
τις επιτυχόντες/ούσες, εγγράφει τους/τις επιτυχόντες/
ούσες στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/
τριών του Τμήματος και του ΔΠΘ και τους αποστέλλει 
τους Κανονισμούς Ασφάλειας, τον Κώδικα Ακαδημαϊκής 
Δεοντολογίας και κάθε άλλο έγγραφο ενημέρωσης που 
το Τμήμα κρίνει απαραίτητο.

Στο Μητρώο Δημοσιεύσεων Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών της ΜΟΔΙΠ καταγράφονται όλες οι 
δημοσιεύσεις που πραγματοποιεί ο/η μεταδιδακτορικός 
ερευνητής/τρια κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μετα-
διδακτορικής έρευνας.

Οι Μεταδιδακτορικοι/ές Ερευνητές/τριες εκδίδουν 
υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρο-
νικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία 
παρέχεται σε συνεργασία με την ανώνυμη εταιρεία του 
Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) 
που εποπτεύεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης δεν έχει υπο-
χρέωση αμοιβής ή καταβολής εξόδων μετακίνησης των 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών.

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύνανται 
να αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις 
που προβλέπονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή 
της Σχολής ή του Πανεπιστημίου στο πλαίσιο της κεί-
μενης νομοθεσίας, όπως π.χ. μερική χρηματοδότηση 
ανακοινώσεων σε αναγνωρισμένα διεθνή ανταγωνιστικά 
συνέδρια.

Οι Μεταδιδακτορικοί/ες Ερευνητές/τριες δύνανται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από χρηματο-
δοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29126 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

συγχρηματοδοτούμενα (π.χ. ΕΣΠΑ, ΠΔΕ), ιδιωτικούς και 
ίδιους πόρους. Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτρο-
φία από εθνικούς ή διεθνείς φορείς και ιδρύματα, από 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα (π.χ. ΕΣΠΑ, ΠΔΕ), 
ιδιωτικούς και ίδιους πόρους. Επισημαίνεται ότι οι Με-
ταδιδακτορικοί/ες Ερευνητές/τριες δεν επιτρέπεται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από την κρατική 
επιχορήγηση.

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύνανται 
να συνάπτουν συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρόνου 
ή έργου ή υποτροφίας μέσω του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ, όπως 
ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία και στον Οδηγό Χρη-
ματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ.

Άρθρο 9
Ορισμός Επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ

Για τους/τις υποψηφίους/ες που γίνονται δεκτοί, η 
Συνέλευση ορίζει ένα επιβλέπον μέλος ΔΕΠ Καθηγητή/
τρια, Αναπληρωτή Καθηγητή/τρια ή μόνιμο/η Επίκουρο 
Καθηγητή/τρια, ή Επίκουρο Καθηγητή/τρια επί θητεία-, 
το οποίο αναλαμβάνει την επίβλεψη του έργου του/της 
υποψηφίου/ιας. Ως επιβλέπον μέλος ΔΕΠ της διεξαγωγής 
της μεταδιδακτορικής έρευνας ορίζεται το μέλος ΔΕΠ το 
οποίο ανήκει στην ίδια ή συγγενή επιστημονική ειδικό-
τητα με αυτή στην οποία ο/η υποψήφιος/α διεξάγει τη 
μεταδιδακτορική έρευνα. Στην ειδική περίπτωση που 
ο/η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια καλείται να 
βοηθήσει στην ανάπτυξη νέας επιστημονικής περιοχής, 
ο/η Επιβλέπων/ουσα ορίζεται από το Τμήμα χωρίς τον 
ως άνω περιορισμό.

Ο ανώτατος αριθμός Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/
τριών ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος ορίζεται σε πέντε (5) 
και δύναται αυτός να αυξηθεί μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του μέλους ΔΕΠ.

Το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ σε συνεργασία με τον/την 
υποψήφιο/α, ορίζει το θέμα της μεταδιδακτορικής έρευ-
νας και μετά τη λήξη της υποβάλλει στη Συνέλευση έκθε-
ση ερευνητικών αποτελεσμάτων που συντάσσεται στην 
ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα με ευρεία περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα. Επίσης, ορίζει τον χώρο εργασίας 
του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας και καθο-
δηγεί την έρευνα μεταφέροντάς του/της επιστημονική 
εμπειρία και γνώση.

Η αλλαγή Επιβλέποντος/ουσας, ιδίως σε περίπτωση 
μη λειτουργικής συνεργασίας μεταξύ Ερευνητή/τριας 
και Επιβλέποντος/ουσας, ανήκει στην αρμοδιότητα της 
Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν αίτησης είτε του/της 
ερευνητή/τριας είτε του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια εκπόνησης της 
μεταδιδακτορικής έρευνας

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει τον χρόνο της έρευ-
νας από 1-4 έτη ανάλογα με το είδος της έρευνας, καθώς 
και το πιθανό χρηματοδοτικό πλαίσιο (πρόγραμμα, υπο-
τροφία κ.λπ.). Ειδικά για τους ερευνητές επί συμβάσει στο 
ΠΑΚΕΚ η διάρκεια ορίζεται από 3-5 έτη.

Παράταση της χρονικής διάρκειας της μεταδιδακτο-
ρικής έρευνας μπορεί να δοθεί κατ’ εξαίρεση μετά από 
τεκμηριωμένη πρόταση του/της Επιβλέποντος/ουσας 
για την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου και με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11
Διδακτικό Έργο - Ερευνητικό Έργο

Το Τμήμα δύναται να αναθέτει στους Μεταδιδακτορι-
κούς/ές Ερευνητές/τριες του, στο πλαίσιο του πρώτου 
και δεύτερου κύκλου σπουδών ενός Τμήματος, μετά 
από εισήγηση του/της Επιβλέποντος/ουσας και εφό-
σον αυτό δεν αντίκειται στις υποχρεώσεις της έρευνας 
και στην κείμενη νομοθεσία, διδακτικό έργο, Το είδος 
του διδακτικού έργου εξαρτάται από τις ανάγκες των 
προγραμμάτων σπουδών (π.χ. θεωρητική διδασκαλία, 
διεξαγωγή ή υποστήριξη μέρους των φροντιστηρίων 
και εργαστηριακών ασκήσεων, πρακτικής φοιτητών επι-
τήρηση εξετάσεων κ.λπ.)

Διδακτικό έργο στο πλαίσιο του πρώτου κύκλου σπου-
δών αναλαμβάνουν και Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/
τριες που προσλαμβάνονται ειδικά για διδασκαλία μετά 
από πρόσκληση που συντάσσεται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών του 1ου κύκλου των Τμημά-
των με απόφαση της Συνέλευσης μετά από εισήγηση του 
τομέα, και υποστηρίζονται από πόρους του Τμήματος.

Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες που διαθέτουν 
εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστι-
κό αντικείμενο Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών 
(ΞΠΣ) δύνανται να απασχολούνται ως διδακτικό προ-
σωπικό του ΞΠΣ. Με τον Κανονισμό Αποδοχών του ΞΠΣ 
καθορίζεται το ανώτατο όριο αμοιβής ανά διδακτική 
ώρα και για τους μεταδιδάκτορες πέραν των άλλων κα-
τηγοριών διδακτικού προσωπικού.

Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες δύνανται να 
απασχολούνται στα πανεπιστημιακά εργαστήρια και 
στις πανεπιστημιακές κλινικές του ΔΠΘ τα οποία ανα-
φέρονται εφεξής στο παρόν ως ερευνητικές μονάδες του 
ΔΠΘ καθώς και στα Ερευνητικά Ινστιτούτα του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑΚΕΚ) τα 
οποία αναφέρονται εφεξής στο παρόν ως ερευνητικές 
μονάδες του ΔΠΘ.

Άρθρο 12
Απασχόληση μεταδιδακτορικών 
ερευνητών/τριών στο ΠΑΚΕΚ

ΟΙ μεταδιδακτορικοί/ές ερευνητές/τριες δύνανται να 
απασχοληθούν στο ΠΑΚΕΚ ως ερευνητές επί συμβάσει 
για τη διεξαγωγή ερευνητικού και εν γένει επιστημονικού 
έργου, που στοχεύει ιδίως στην παραγωγή ή τη βελτίωση 
γνώσεων και την εφαρμογή τους για την παραγωγή προ-
ϊόντων, υπηρεσιών, διατάξεων, διαδικασιών, μεθόδων 
και συστημάτων.

Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες - Ερευνητές επί 
συμβάσει στο ΠΑΚΕΚ απασχολούνται με σύμβαση εργα-
σίας ορισμένου χρόνου ή έργου, με θητεία τριών (3) έως 
πέντε (5) ημερολογιακών ετών. Η επιλογή των Ερευνη-
τών επί συμβάσει πραγματοποιείται κατόπιν ανοιχτής 
πρόσκλησης της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29127Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΔΠΘ η οποία εκδίδεται 
κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή της ερευνητικής μο-
νάδας και περιλαμβάνει το γνωστικό αντικείμενο και την 
επιστημονική εξειδίκευση της προκηρυσσόμενης θέσης 
του Ερευνητή επί θητεία. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η 
διαδικασία του άρθρου 243, με την επιφύλαξη της παρ. 3, 
η οποία ορίζει τα εξής: «Η επιλογή των Ερευνητών επί 
συμβάσει πραγματοποιείται από την Επιτροπή Ερευνών, 
κατόπιν εισήγησης τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης. 
Η Επιτροπή Αξιολόγησης συγκροτείται με απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών και αποτελείται από τον Διευθυντή 
της ερευνητικής μονάδας, για τις ανάγκες της οποίας 
προκηρύσσεται η θέση και από δύο (2) μέλη ΔΕΠ του 
ΔΠΘ ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το 
επιστημονικό πεδίο της θέσης που προκηρύσσεται. 
Ο υποψήφιος που έχει έννομο συμφέρον δύναται να 
ασκήσει ένσταση κατά των αποτελεσμάτων της επιλογής 
ενώπιον της Επιτροπής Ενστάσεων του άρθρου 245». Η 
μισθοδοσία των Ερευνητών επί συμβάσει βαρύνει τον 
προϋπολογισμό έργου/προγράμματος της ερευνητικής 
μονάδας του Δ.Π.Θ., που χρηματοδοτείται αποκλειστικά 
από ίδιους, ιδιωτικούς ή διεθνείς πόρους, όπως αυτοί.

Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες - Ερευνητές επί 
συμβάσει δύνανται να αναλαμβάνουν διοικητικό έργο 
σχετικό με τις ανάγκες της ερευνητικής μονάδας όπου 
απασχολούνται. Επίσης, ως Ερευνητές επί θητεία δύνα-
νται να συμμετέχουν σε επιτροπές του ΔΠΘ για θέματα 
που σχετίζονται με την ερευνητική μονάδα ή το ΔΠΘ, 
αν δεν απαιτείται από τη νομοθεσία η συμμετοχή μέ-
λους του προσωπικού του ΔΠΘ. Ως Ερευνητές δύνανται 
να απασχολούνται επιπλέον των καθηκόντων τους και: 
α) να αναλαμβάνουν την επιστημονική ευθύνη έργων/
προγραμμάτων, την οικονομική διαχείριση των οποίων 
αναλαμβάνει ο ΕΛΚΕ του ΔΠΘ β) να απασχολούνται σε 
έργα/προγράμματα του ΕΛΚΕ, γ) να αναλαμβάνουν δι-
δακτικό έργο σε μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, 
ξενόγλωσσα προγράμματα πρώτου κύκλου σπουδών και 
επιμορφωτικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρφω-
σης και Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ), εφόσον πληρούν 
τις προϋποθέσεις που τίθενται ανά περίπτωση. Με τον 
Εσωτερικό Κανονισμό κάθε ερευνητικής μονάδας κα-
θορίζεται ο ανώτατος αριθμός Ερευνητών επί συμβάσει 
που δύναται να απασχοληθεί για τις ανάγκες και το έργο 
της μονάδας ανά ακαδημαϊκό έτος.

Άρθρο 13
Ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας

Με την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 
η συνεργασία του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/
τριας με το Τμήμα/λήγει. Για να θεωρηθεί ολοκληρωμένη 
η διαδικασία και να εκδοθεί στον/στην Μεταδιδακτορι-
κό/ή Ερευνητή/τρια το σχετικό πιστοποιητικό, πρέπει να 
έχουν υλοποιηθεί τουλάχιστον τα εξής:

α) Να έχει ολοκληρωθεί ο χρόνος της έρευνας, όπως 
έχει ορισθεί από την αρχή της.

β) Να έχει γίνει δημόσια παρουσίαση από τον/την Με-
ταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια των αποτελεσμάτων της 
έρευνας που διεξήχθη στο Τμήμα.

γ) Να έχει κατατεθεί από τον/την Μεταδιδακτορικό/ή 
Ερευνητή/τρια με υπογραφή του/της Επιβλέποντος/
ουσας Καθηγητή/τριας τελική έκθεση για την έρευνα 
που διεξήχθη στο Τμήμα (Υπόδειγμα Ε στο Παράρτημα).

δ) Να έχουν κατατεθεί από τον/την Μεταδιδακτορι-
κό/ή Ερευνητή/τρια στον Επιβλέποντα τα αναλυτικά 
αποτελέσματα και τα πρωτότυπα δεδομένα της έρευνας, 
δημοσιευμένα ή μη, καθώς και ο,τιδήποτε άλλο σχετίζε-
ται με την έρευνα που πραγματοποιήθηκε στο ΔΠΘ (πχ 
κατάλογοι υλικών, στοιχεία που αφορούν δείγματα που 
συλλέγονται στο πλαίσιο της έρευνας, αναλυτικά πρω-
τόκολλα κ.λπ.). Ο Επιβλέπων βεβαιώνει την παράδοση 
στο έγγραφο της τελικής έκθεσης.

ε) Να έχουν κατατεθεί αντίγραφα των δημοσιεύσεων 
οι οποίες αποτελούν προϊόν της μεταδιδακτορικής έρευ-
νας σε επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια ή οι σχετικές 
βεβαιώσεις αποδοχής, όπως ορίστηκε στην αρχή της 
έρευνας.

Το πιστοποιητικό δεν αποτελεί τίτλο σπουδών. Το 
υπογράφει ο/η Πρόεδρος του Τμήματος αφού λάβει 
την έγκριση της Συνέλευσης. Στο πιστοποιητικό ανα-
φέρονται το Ίδρυμα, η Σχολή, το Τμήμα, το όνομα, το 
επώνυμο, το πατρώνυμο και ο τόπος καταγωγής του/
της Ερευνητή/τριας, το πεδίο-τίτλος της έρευνας και η 
χρονική περίοδος διεξαγωγής της.

Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει το Μητρώο 
Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών του Τμήματος και 
του ιδρύματος.

Άρθρο 14
Παροχές προς τους/τις μεταδιδακτορικούς/ές 
ερευνητές/τριες

1. Στους/στις Μεταδιδακτορικούς/ές Ερευνητές/τρι-
ες κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής 
έρευνας παρέχονται τα ακόλουθα:

2. Η δυνατότητα να χρησιμοποιούν τον τίτλο του/της 
Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας (Postdoctoral 
Researcher) του Τμήματος στα συνέδρια και τις δημοσι-
εύσεις σε επιστημονικά περιοδικά και στις αναρτήσεις 
σε ιστοσελίδες κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μεταδι-
δακτορικής έρευνας.

3. Η πρόσβαση στα εργαστήρια και στον εξοπλισμό 
του Τμήματος στο πλαίσιο της έρευνας που διεξάγουν.

4. Η πρόσβαση στη Βιβλιοθήκη του Τμήματος και το 
δικαίωμα δανεισμού.

5. Η πρόσβαση στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (Ηλεκτρονική βιβλι-
οθήκη, διεύθυνση ηλεκτρονικής αλληλογραφίας).

6. Η πρόσβαση σε οποιαδήποτε συμπληρωματική πα-
ροχή κρίνει το Τμήμα/απαραίτητη για την ολοκλήρωση 
της έρευνας.

7. Η χορήγηση του πιστοποιητικού διεξαγωγής μετα-
διδακτορικής έρευνας με την ολοκλήρωση της έρευνας, 
όπως ορίζει ο παρών Κανονισμός.

8. Σε περίπτωση αλλοδαπού/ής Μεταδιδακτορικού/ής 
Ερευνητή/τριας υποβοήθηση/διευκόλυνση στις τυπικές 
διαδικασίες που αφορούν σε άδειες παραμονής, σύναψη 
συμβάσεων κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29128 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

9. Η δυνατότητα να μετέχουν στις διαδικασίες χορήγη-
σης Βραβείου Ερευνητή, όπως αυτές καθορίζονται από 
το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης.

Άρθρο 15
Υποχρεώσεις των Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες αποτελούν 
μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας και οφείλουν:

1. Να υποβάλλουν ετήσια έκθεση προόδου της έρευ-
νάς τους σε συνεργασία με τον/την Επιβλέποντα/ουσα, 
η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος.

2. Να συμμετέχουν σε σεμινάρια ή συνέδρια που δι-
οργανώνει το Τμήμα για την παρουσίαση της προόδου 
της έρευνάς τους.

3. Να συμμετέχουν ενεργά στη διεθνή ακαδημαϊκή 
κοινότητα, παρακολουθώντας διεθνή συνέδρια και σεμι-
νάρια, στοχεύοντας στη διεθνή αναγνώριση της έρευνάς 
τους με ομιλίες σε συνέδρια, δημοσιεύσεις σε επιστημο-
νικά συνέδρια και έγκριτα περιοδικά με σύστημα κριτών.

4. Να ανταποκρίνονται στις προτάσεις βελτίωσης 
που πραγματοποιούνται από την Ομάδα Εσωτερικής 
Αξιολόγησης (ΟΜΕΑ) του Τμήματος ή από τη ΜΟΔΙΠ 
του ΔΠΘ στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης και 
διασφάλισης ποιότητας.

5. Να αναφέρουν τα στοιχεία του Τμήματος/ως ακαδη-
μαϊκής στέγης τους (academic affiliation) σε κάθε δημο-
σίευμα, ομιλία ή ανακοίνωσή τους, που είναι προϊόν της 
μεταδιδακτορικής έρευνας καθώς και την ερευνητική 
μονάδα στην οποία έχουν ενταχθεί.

6. Να δηλώνουν αν η μεταδιδακτορική έρευνα χρη-
ματοδοτείται από φορείς και να προσκομίζουν όλα τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά που αφορούν τόσο τα οι-
κονομικά όσο και τις υποχρεώσεις του/της Μεταδιδα-
κτορικού/ής Ερευνητή/τριας έναντι του φορέα αυτού.

7. Να γνωστοποιούν στο Τμήμα εγγράφως οποιαδή-
ποτε δημοσίευση προέκυψε από τη μεταδιδακτορική 
έρευνα μετά την ολοκλήρωση αυτής. Οι δημοσιεύσεις 
καταχωρίζονται στο Μητρώο Δημοσιεύσεων Μεταδιδα-
κτορικών Ερευνητών/Ερευνητριών.

8. Να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλος της 
ακαδημαϊκής κοινότητας σεβόμενοι την παροχή ερευ-
νητικής στέγης από το Πανεπιστήμιο.

9. Να τηρούν τον Οδηγό Πολιτικής Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας του ΔΠΘ, τον Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης την κείμενη 
νομοθεσία, καθώς και τις διατάξεις του Οργανισμού και 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου.

10. Σε περίπτωση διενέξεων αυτές θα πρέπει να επιλύ-
ονται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος και σε ορι-
στικό βαθμό από την Επιτροπή Δεοντολογίας του ΔΠΘ.

11. Η κυριότητα και η διαχείριση της πνευματικής ιδιο-
κτησίας ποικίλλει ανάλογα με τη φύση της έρευνας, τους 
όρους και τις προϋποθέσεις ενδεχόμενης χρηματοδότη-
σης, κ.λπ. Τα δικαιώματα επί της πνευματικής ιδιοκτη-
σίας ρυθμίζονται με τον Οδηγό Πολιτικής Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας ΔΠΘ (Διαχείρισης Πνευματικής ιδιοκτησίας, 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνιών), όπως ισχύει.

Άρθρο 16
Μετακίνηση των Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

Σε περίπτωση μετάκλησης, μετακίνησης ή εκλογής 
μέλους ΔΕΠ σε Τμήμα του ΔΠΘ, το οποίο προέρχεται από 
Τμήμα του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής, οι Μεταδιδα-
κτορικοί/ές Ερευνητές/τριες που το μέλος ΔΕΠ επέβλεπε 
στο Τμήμα που υπηρετούσε, δύνανται να ζητήσουν την 
εγγραφή τους στο ΔΠΘ υπό την επίβλεψη του μετακλη-
θέντος, μετακινηθέντος ή εκλεγέντος μέλους ΔΕΠ.

Σε περίπτωση μετάκλησης, μετακίνησης ή εκλογής 
του/της Επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ορίζεται νέος/α Επιβλέπων/ουσα για τον/
την Ερευνητή/τρια.

Άρθρο 17
Διαγραφή των Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος είναι δυνατή η διαγραφή Μεταδιδακτορικού/ής 
Ερευνητή/τριας για τους ακόλουθους λόγους:

1) Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/α 
τον/την ενδιαφερόμενο/η ή τον/την Επιβλέποντα/ουσα 
Καθηγητή/τρια.

2) Μη τήρηση των υποχρεώσεων του/της Μεταδιδα-
κτορικού/ής Ερευνητή/τριας.

3) Δράσεις του/της Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/
τριας που εκθέτουν ή ζημιώνουν το Δ.Π.Θ.

4. Λογοκλοπή και κάθε προσβολή δικαιωμάτων πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας και συναφών δικαιωμάτων, η συνει-
δητή αποσιώπηση της άμεσης ή έμμεσης συνεισφοράς 
άλλων προσώπων στο αντικείμενο της επιστημονικής 
του έρευνας και διδασκαλίας και η παράλειψη δήλωσης 
οποιασδήποτε σύγκρουσης συμφερόντων αναφορικά 
με έρευνα στην οποία μετέχει.

Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια δύναται να 
προσφύγει στην Κοσμητεία της Σχολής κατά της απόφα-
σης διαγραφής του/της. Για την εξέταση της προσφυγής 
του/της ισχύουν οι κείμενες διατάξεις και τα προβλεπό-
μενα από τον Εσωτερικό Κανονισμό του ΔΠΘ.

Άρθρο 18 
Ειδικές διατάξεις

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού ισχύουν και 
εφαρμόζονται και για τους/τις Μεταδιδακτορικούς/ές 
ερευνητές/τριες που έχουν γίνει δεκτοί/ές πριν από την 
έναρξη ισχύος του.

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό και τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου, 
ρυθμίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος.

Άρθρο 19
Λοιπές διατάξεις

Στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών 
καταγράφονται και όσοι συμμετέχουν σε ερευνητικό 
πρόγραμμα του ιδρύματος και οι Μεταδιδακτορικοί/
ες ερευνητές/τριες άλλων ακαδημαϊκών, ερευνητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29129Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

ή τεχνολογικών φορέων που διεξάγουν έρευνα στις 
εγκαταστάσεις του ΔΠΘ στο πλαίσιο συμφωνητικών ή 
μνημονίων συνεργασίας.

Οι δημοσιεύσεις των Μεταδιδακτορικών ερευνητών/
τριών που διεξάγουν έρευνα στις εγκαταστάσεις του 
ΔΠΘ στο πλαίσιο συμφωνητικών ή μνημονίων συνεργα-
σίας εγγράφονται στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευ-
νητών/τριών του ΔΠΘ. Στις περιπτώσεις αυτές ο/η ΕΥ του 
έργου ή ο Επιβλέπων ή το αρμόδιο για τη συνεργασία 
μέλος ΔΕΠ ενημερώνει κατά περίπτωση τη Συνέλευση 
του Τμήματος για τη σχετική μεταδιδακτορική έρευνα 
και αιτείται την εγγραφή του στο Μητρώο Μεταδιδα-
κτορικών Ερευνητών/τριών του Τμήματος και του Δ.Π.Θ.

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύναται να 
ορίζονται ως Επιστημονικoί Υπεύθυνοι έργων/προγραμ-
μάτων του Ε.Λ.Κ.Ε. (άρθρο. 234 παρ. 1 του ν. 4957/2022) 
σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Χρη-
ματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ ή ως 
μέλη ομάδας έργου που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ (παρ. 1 του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022).

Για τις περιπτώσεις Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τρι-
ών που συμμετέχουν, κατόπιν διαδικασίας αξιολόγησης, 
σε όσες περιπτώσεις προβλέπεται από την εθνική νομο-
θεσία δημοσίευση δημόσιας πρόσκλησης με επιμέλεια 
της Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε. - Δ.Π.Θ., σε ερευνητικά προγράμ-
ματα τη διαχείριση των οποίων έχει αναλάβει ο ΕΛΚΕ του 
ΔΠΘ, πραγματοποιείται από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο 
του προγράμματος ή τον Επιβλέποντα ενημέρωση της 
Συνέλευσης του Τμήματος με την κατάθεση σχετικού εγ-
γράφου στη Γραμματεία του Τμήματος, απευθυνόμενου 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος. Το έγγραφο συνοδεύ-
εται από τη σχετική Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέρο-
ντος της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ του ΔΠΘ για την 
απασχόληση Μεταδιδακτορικών Ερευνητών καθώς και 
από τον οριστικό Πίνακα Επιτυχόντων της Πρόσκλησης. 
Με το προαναφερόμενο ενημερωτικό έγγραφο ο Ε.Υ. ή 

ο Επιβλέπων κατά περίπτωση θα υποβάλλει ταυτόχρονα 
και αίτημα εγγραφής του επιλεγέντος Μεταδιδακτορικού 
Ερευνητή στο Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών 
του Τμήματος. Η βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο, χω-
ρίς να ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται για 
τους μεταδιδακτορικούς ερευνητές (άρθρα 3-10, 12, 15 
και 16 του παρόντος Κανονισμού), θα εκδίδεται και θα 
προσκομίζεται στη συνέχεια από τον/την ΕΥ ή τον Επι-
βλέποντα κατά περίπτωση στον ΕΛΚΕ του ΔΠΘ για την 
υπογραφή της σύμβασης με τον/την επιλεγέντα/είσα 
Μεταδιδάκτορα.

Γενικά για τους/τις ως άνω Μεταδιδακτορικούς/ές 
Ερευνητές/τριες δεν ισχύουν τα προβλεπόμενα στα 
άρθρα 3-10, 13, 16 και 17 δεδομένου ότι η διαδικασία 
εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας ακολουθεί τις 
προβλεπόμενες από τα αντίστοιχα προγράμματα δια-
τάξεις ή/και τη σύμβαση που έχουν υπογράψει με τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων και Έρευνας του ΔΠΘ ή 
τον ακαδημαϊκό ή ερευνητικό φορέα που διαχειρίζεται 
το ερευνητικό πρόγραμμα.

Οι Μεταδιδάκτορες δύναται να ορίζονται ως Ακαδη-
μαϊκοί Υπεύθυνοι προγραμμάτων του ΚΕΔΙΒΙΜ.

Σύμφωνα με την περ. ι) της παρ. 2 του άρθρου 211 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) δύναται να υπάρξει υποστήριξη 
της διαδικασίας ίδρυσης και ανάπτυξης νεοφυών επι-
χειρήσεων μεταδιδακτόρων από την Μονάδα Μεταφο-
ράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας και μπορεί να υπάρξει, 
εφόσον δεν παρακωλύεται η εκπαιδευτική, ερευνητική 
και διοικητική λειτουργία του Ιδρύματος, παραχώρηση 
χρήσης επ’ αμοιβή χώρων και λοιπών υποδομών του 
Ιδρύματος για τη στήριξη των νεοφυών επιχειρήσεων 
των μεταδιδακτόρων.

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 237 (παρ. 7) και 
242 του ν. 4957/2022 μπορεί να διατίθεται ποσό χορή-
γησης υποτροφιών προς μεταδιδάκτορες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29130 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
 

 
(      

    
. . .) 

 
 

.     
 . 

 
.     

 . 
 

.     
/  /   

 . 
 

.      
 . 

 
.     

 /  
- . 

 
.    

  . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29131Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

    
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29132 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

:                                                                                                                  
 …………………. 

 

    

 

3. /  

 

 
  4.  ,        

1.   

  .....................   

  ............................................   

  ..................................  ..   .................................  

  .............................   

  …  

   .............   ..................   ..............................  
  .................................  

 

2.   

  
    

  
  

1) 
   

2) 
   

  
    

 
 

  

1) 
   

2) 
   

      
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29133Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

 
 
  5.     

7.  /   

 

8. /   /   /  

  ( ):  
     
     . . .     

    
     . . .    

     
     
  (2)  -   

  (2)    
        

     
1) 

   

2) 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.   

   
1) 

 

2) 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29134 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

   /  /  / . 

        

/  /  

( ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

:             
             
           

         . . . . . . 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29135Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29136 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

 
:     

 ..........................................  

    
  /  

/ : 
 

: 

 

   . . .: 

1.    /    (  200 ) 

2.       (  200 ) 

3.  ( ) ( ) 

4.   (  150 ) 

5.   (  150 ) 

6.      (100 ) 

7.   -  (3 -5) 

                             /  /  
                                
 
                                ( )                     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29137Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

    
/  /   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29138 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

:     

            …………………………. 

 

 

     

 

  /  /  /  

 

: 

 

   . . .: 

 

 

-  

 
 

           
  ,       ,   

,        . ,    
 ,      . 

                                                                            



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29139Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

     
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29140 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

: 
T      
   ……………………………………………… 
 

:     . 
 

 /  / : 
 

: 
 

1.    

 
 
 
 
 

2.  /  /  

 
 
 
 
 

3.  

 
      
 
 
 

4.   

 
      
 
 
 
          /  /  /                                           . . . 
 
                                ( )                                                                               ( ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29141Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
     

 /  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29142 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 

 
 

:       ……………………………… 
 

:    /  

. 

 /  / :   

: 
1.    

 
 
2.  /  /  
  

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29143Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
          
 
 
3.  

 

 
4.    

 
 
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

/  /  
/  

   . . .

( ) ( ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29144 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

     
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29145Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

 

 
                 
          

       
 (  ) 

 (  ) 

 

   
 

 

/  ………………,  [  ],  […….  ]   
[  ]   [  ]   

      «……………….»    
 [  ]     - -202   - -202 .  

 /      [   
]       /    

   [  ]. 

 

       «   
». 

/     

  

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 6 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29146 Τεύχος B’ 2851/28.04.2023

*02028512804230024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


